

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 3 tháng đầu năm 2022 tại các xã, thị trấn**

Thực hiện Kết luận số 345-KL/HU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch số 161/KH-UBND, ngày 11/3/2022 và Thành lập 3 đoàn kiểm tra về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc phòng 3 tháng đầu năm 2022 tại các xã, thị trấn kết quả cụ thể như sau:

#### **1. Đánh giá chung**

Qua kiểm tra thực tế công tác lãnh chỉ đạo và công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 3 tháng đầu năm, cơ bản cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn đã tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai chương trình, kế hoạch, đề án, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; tổ chức tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân đón Tết an toàn, tiết kiệm; làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Xuân và trồng cây đầu năm, phòng chống dịch bệnh, đói rét cho gia súc, gia cầm, phát động cải tạo vườn tạp gắn với ngày thứ 7, chủ nhật xây dựng nông thôn mới; kiểm tra, xử lý các hộ gia đình vi phạm hành lang đường bộ, san ủi đào, đổ đất trái phép; huy động nhân dân chuẩn bị mặt bằng và vật liệu để tiến hành đổ đường bê tông khi được tỉnh cấp xi măng; hoàn thành công tác tác tuyên quân theo chỉ tiêu giao; chủ động phân công cụ thể cho các cán bộ phụ trách giúp đỡ, hỗ trợ các hộ gia đình nhất là đối với tiêu chí giảm hộ nghèo.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong việc triển khai nhiệm vụ 3 tháng đầu năm của các xã, thị trấn còn một số hạn chế và tồn tại đó là: Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2022 của một số xã giao chỉ tiêu chưa phù hợp hoặc thấp hơn chỉ tiêu huyện giao; Chất lượng Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng đầu năm chưa đánh giá toàn diện, số liệu so sánh chưa cụ thể. Công tác thống kê, tổng hợp hệ thống các văn bản đã triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, phương án, đề án, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 chưa đầy đủ; một số xã chưa ban hành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm; chưa tổ chức kiểm tra, đánh giá chương trình cải tạo vườn tạp, nuôi trồng thủy sản, mô hình dựa

trên kết quả năm 2021; Công tác cải cách hành chính chưa được quán triệt quan tâm chỉ đạo, chưa thực hiện tốt việc cập nhật thủ tục hành chính liên thông, ứng dụng công nghệ thông tin của Lãnh đạo, cán bộ công chức xã trong ứng dụng chữ ký số, sử dụng hòm thư công vụ gov còn hạn chế... như xã: Xã Tân Trịnh, Tiên Nguyên, Hương Sơn, Bằng Lang, Nà Khương, Yên Hà.

## **2. Kết quả kiểm tra cụ thể**

- Tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng 3 tháng đầu năm 2022: Qua kiểm tra, cơ bản các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được các xã, thị trấn thực hiện kịp thời, tiến độ đảm bảo theo kế hoạch huyện giao; một số chỉ tiêu đạt thấp như: Thu ngân sách (*tất cả các xã, thị trấn*); Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin (Nà Khương). Quyết toán năm 2021; quyết toán các công trình, quyết toán chi trả dịch vụ môi trường rừng còn chậm như Tân Nam, Nà Khương, Tiên Nguyên.

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Triển khai ngày thứ 7, chủ nhật vì nông thôn mới còn ít, chưa mở rộng quy mô tạo thành phong trào.

- Công tác cải cách hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện quy trình liên thông trong giải quyết TTHC vẫn còn tồn tại ở một số xã thị trấn như: Các xã, thị trấn chưa chú trọng chỉ đạo việc cập nhật, niêm yết công khai TTHC tại bộ phận một cửa, hầu hết cán bộ công chức không nắm chắc quy trình giải quyết TTHC; chưa cập nhật đầy đủ hồ sơ trên cổng dịch vụ công của tỉnh (xã Tiên Nguyên không cập nhật hồ sơ; các xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Vĩ Thượng, Nà Khương, Yên Hà, Hương Sơn, Xuân Minh, Tân Nam, TT Yên Bình có số lượng hồ sơ cập nhật thấp); các xã, thị trấn chưa thực hiện được việc ứng dụng chữ ký số, số hóa hồ sơ công khai trên cổng dịch vụ công, chưa làm tốt việc hướng dẫn người dân gửi hồ sơ, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC theo hình thức trực tuyến.

- Việc xây dựng kế hoạch và tiến độ triển khai thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch trọng tâm nhằm giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững cho nhân dân trên địa bàn: Một số xã còn xây dựng các giải pháp giảm nghèo năm 2022 còn chung chung; Phân công các ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, cán bộ xã phụ trách các hộ đăng ký thoát nghèo còn mang tính hình thức, chưa nắm chắc nội dung thoát nghèo cụ thể của từng hộ gia đình. Việc tuyên truyền, tư vấn cho người dân đi lao động để nâng cao thu nhập gắn với Đề án hỗ trợ lương thực theo Kế hoạch số 99/KH-UBND của UBND huyện chưa đạt kết quả cao như Hương Sơn, Tân Nam, Tân Trịnh, Nà Khương, Yên Hà, Xuân Minh,..)

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, hành lang an toàn giao thông: Một số xã chưa quản lý chặt chẽ, chưa xử lý giải quyết dứt điểm đối với các hộ gia đình xây dựng công trình nhà ở quán hàng vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lấn chiếm vỉa hè lề đường; san, đào, đắp mặt bằng trái phép trên địa bàn như xã Nà Khương: 38 hộ gia đình, 47 công trình (vi phạm hành lang

đường bộ); Tân Nam 52 hộ; Hương Sơn 28 hộ; Tiên Nguyên 17 hộ, Xuân Giang 08 hộ, Tân Bắc 25 hộ; chưa kiểm tra và xử lý quyết liệt đối với trường hợp khai thác khoáng sản, san đào đắp mặt bằng trái phép (xã Tân Trinh); chưa làm tốt công tác hòa giải tại cơ sở, một số vụ việc vướng mắc về đất đai chưa được các xã giải quyết đúng thẩm quyền, tồn tại tình trạng đùn đẩy trách nhiệm giữa cấp với ngành (xã Yên Hà, Thị trấn Yên Bình).

Một số xã chưa làm tốt công tác tuyên truyền cho người dân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp; vẫn còn hiện tượng các hộ gia đình đổ rác không đúng nơi quy định, vứt rác xuống suối khu vực trung tâm xã, khu vực giáp ranh giữa các xã như Bằng Lang, Tiên Nguyên, Yên Thành, Xuân Giang, Nà Khương, Tiên Yên, Vĩ Thượng).

- Công tác sản xuất vụ Xuân năm 2022; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; việc thực hiện tái đàn lợn sau dịch tả Châu Phi được các xã quan tâm thực hiện; công tác phối hợp quản lý, tuần tra bảo vệ rừng, kiểm tra việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn còn chưa chặt chẽ, thường xuyên; hiệu quả chưa cao như xã Xuân Giang, Tân Bắc, TT Yên Bình.

- Tình hình triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh Covid 19: Công tác phối hợp tuyên truyền, tổ chức tiêm bổ sung vaccine phòng Covid-19 cho các đối tượng chưa tiêm từ 18 tuổi trở lên chưa thường xuyên và hiệu quả. Một số xã còn số đối tượng từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm vaccine phòng Covid-19 còn cao như xã Xuân Giang 177 người, Nà Khương 121 người, Yên Thành 112 người, Tiên Nguyên 84 người, Thị trấn Yên Bình 77 người, Tân Bắc 75 người, Bằng Lang 70 người, Tân Trinh 68 người, Yên Hà 60 người, Hương Sơn 55 người.

- Việc chấp hành chế độ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công sở: Một số xã chưa quan tâm thực hiện, tồn tại tình trạng cán bộ, công chức chưa chấp hành nghiêm túc xã Tiên Nguyên, Tân Trinh, Yên Thành, Hương Sơn,.

Một số xã chưa bố trí phòng tiếp dân và công khai lịch tiếp công dân, thiếu quy chế tiếp công dân; bố trí; Phòng giao dịch bộ phận một cửa sắp xếp chưa khoa học, gọn gàng như xã Tiên Nguyên, Hương Sơn, Tân Trinh, Bằng Lang, Xuân Minh, Nà Khương; giải quyết các chế độ chính sách, cấp đổi thẻ bảo hiểm y tế cho người dân còn chậm như xã Hương Sơn, Nà Khương; Tiên Nguyên.

### **3. Chỉ đạo khắc phục trong thời gian tới**

Các nội dung tồn tại, hạn chế, UBND huyện đã ban hành Thông báo kết luận chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương triển khai các giải pháp khắc phục ngay trong tháng 4/2022; đồng thời chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện thường xuyên phối hợp, hỗ trợ các xã, thị trấn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022.

### **4. Về Kiến nghị đề xuất của các xã, thị trấn**

#### **4.1. Xã Hương Sơn**

- Đề nghị UBND huyện xem xét cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

cho 52 hộ thôn Sơn Nam do cấp sai vị trí.

- Đề nghị UBND huyện phối hợp với UBND huyện Bắc Quang giải quyết những vướng mắc về đất đai giữa 15 hộ thôn Sơn Đông (chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất) và xã Tiên Kiều.

#### **4.2. Xã Tân Nam**

- Đề nghị huyện cấp kinh phí hỗ trợ làm đường bê tông nông thôn trên địa bàn xã năm 2021.

- Đề nghị đơn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kéo đường dây điện 0,4 kv trên địa bàn.

#### **4.3. Xã Yên Thành**

- Đề nghị huyện cấp kinh phí sửa chữa nhà làm việc 02 tầng Trụ sở xã; Trạm Y tế xã.

- Đề nghị giải quyết những vướng mắc liên quan đến lĩnh vực đất đai của Trường mầm non và Trạm Y tế xã.

- Đề nghị cấp kinh phí xây dựng các công tại các tuyến đường bê tông đã được đầu tư xây dựng.

#### **4.4. Xã Nà Khương**

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí sửa chữa Trụ sở UBND xã.

- Đề nghị kéo đường dây cấp điện cho 08 hộ gia đình thôn Lùng Vi.

#### **4.5. Xã Tiên Yên**

- Đề nghị huyện xây dựng các hạng mục công trình trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường Tiểu học.

- Đề nghị huyện chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp giải quyết dứt điểm tranh chấp đất đai giữa hộ gia đình ông Hoàng Liên Sơn và Bà Hoàng Thị Vận.

- Đề nghị huyện chỉ đạo phòng ban chuyên môn phối hợp với UBND xã trong việc hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSDĐ đối với trường Mầm non và Tiểu học.

- Đề nghị huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ (đất cao su) hiện nay còn 67 hộ chưa có giấy chứng nhận.

#### **4.6. Xã Bản Rịa**

- Đề nghị huyện giải quyết đối với 02 công chức xã dôi dư theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh Hà Giang.

- Đề nghị huyện đơn đốc đơn vị thi công sửa chữa với đoạn đường bị sạt lở đường Yên Thành - Bản Rịa chưa thi công xong từ năm 2020.

#### **4.7. Xã Xuân Minh**

- Đề nghị UBND huyện xem xét chuyển vị trí xây dựng chợ trung tâm xã; sửa chữa nhà làm việc 2 tầng của xã.

- Đề nghị huyện xem xét đối với công trình đường điện tại thôn Lùng Lý (thực hiện theo chương trình 2086) hiện nay đã hoàn thành việc xây dựng, tuy nhiên chưa được cấp điện.

#### **4.8. Thị trấn Yên Bình**

- Đề nghị giải quyết vướng mắc đối với 02 hộ thuộc công trình cải tạo nâng cấp Quốc lộ 279.

- Đề nghị huyện sớm điều chỉnh quy hoạch vị trí xây dựng nhà văn hóa tổ 5; xem xét địa điểm nhà làm việc cho Trạm Y tế thị trấn.

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ xe chuyên dụng cho thị trấn thực hiện quản lý đô thị.

#### **4.9. Xã Tân Trịnh**

- Các đề nghị liên quan đến dự án 193 (giai đoạn 2):

+ Huyện chỉ đạo sớm giao đất cho các hộ gia đình.

+ Xây hệ thống kè chống sạt lở đất xuống ruộng.

- Đề nghị sớm cấp xi măng cho xã thực hiện các tuyến đường giao thông nông thôn theo kế hoạch.

- Đề nghị huyện cho chủ trương tận dụng cát sỏi trên địa bàn xã để làm đường nông thôn mới.

#### **4.10. Xã Xuân Giang**

- Đề nghị giải quyết kinh phí khắc phục sửa chữa kênh Vàng Luồng thôn Kiêu đi qua trục đường lộ 183 trên địa bàn xã.

- Xây dựng nhãn mác (*Men lá, rượu gô, rượu gạo men lá, nón lá hai mê, dệt thổ cẩm..*).

- Đề nghị huyện cho chủ trương thực hiện trồng ngô bao tử.

#### **4.11. Xã Vĩ Thượng**

- Đối với nguồn vốn hỗ trợ chương trình cải tạo vườn tạp ngoài 5 hộ theo kế hoạch huyện giao. Đề nghị huyện xem xét, tạo điều kiện hỗ trợ thêm ngoài 5 hộ nằm trong kế hoạch.

- Đối với chương trình tái đầu tư có thu hồi năm 2022, triển khai kế hoạch không giới hạn nguồn vốn. Sau khi xã triển khai đến nhân dân có nhu cầu vay phân bón, xã đã tổng hợp đăng ký thì lại không được vay. Đề nghị huyện xem xét tạo điều kiện hỗ trợ cho các hộ đã đăng ký triển khai thực hiện.

- Đề nghị các phòng ban chuyên môn của huyện tư vấn hỗ trợ xã cưỡng chế các hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông; Đẩy nhanh tiến độ đấu giá chợ Trung tâm xã.

#### **4.12. Xã Tiên Nguyên**

- Đề nghị điều chỉnh quy hoạch trung tâm xã.

- Đề nghị điều chỉnh các tiêu chí xây dựng nông thôn mới (tiêu chí thủy lợi; tiêu chí trường học) năm 2022.

- Đề nghị UBND huyện cho chủ trương sử dụng vật liệu của điểm mỏ được cấp phép trên địa bàn để phục vụ xây cầu Năm Pio và đổ đường bê tông.

#### **4.13. Xã Yên Hà**

- Đề nghị hoàn thiện phương án thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng dự

kiến xây dựng nhà quân sự, công an.

- Đề nghị huyện giải quyết tranh chấp đất đai của thôn Chàng Thắm với hộ bà Yên (Bà Súm), do không chấp hành thông báo kết luận của UBND huyện, công dân tiếp tục có đơn kiến nghị từ năm 2021.

- Đề nghị huyện cho chủ trương thực hiện điền đổi thửa năm 2022 và các năm tiếp theo, dự kiến thực hiện tại các thôn: Yên Phú, Chàng Sát, Tân Chàng. Nhằm thuận lợi trong việc áp dụng cơ giới hóa, tiến bộ khoa học KT trong sản xuất NN, nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp trên diện tích cây trồng, đồng thời thuận lợi cho việc tập trung sản xuất đối với cây vụ ba (vụ đông).

- Đề nghị huyện xem xét giải quyết kinh phí cho nhân dân thực hiện đường bê tông NTM từ năm 2017 theo đề án 114 của tỉnh, đến nay còn 26 công trình với 503.000.000 đồng (tiền vật liệu, cát, sỏi, đá).

- Đối với đề nghị giải quyết nội dung đền bù cho hộ gia đình ông Hoàng Đạo liên quan đến việc thu hồi đất xây dựng trường tiểu học Yên Hà.

- Đề nghị giải quyết vướng mắc đối với khu đất công trường THCS Yên Hà.

Đối với nội dung kiến nghị, đề xuất của các xã, thị trấn, UBND huyện đã có kết luận tại buổi làm việc với từng xã cụ thể và giao cho các Cơ quan, đơn vị liên quan, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp trình Thường trực UBND huyện để xem xét giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – an ninh 3 tháng đầu năm 2022 tại các xã, thị trấn của Thường trực UBND huyện./.

***Nơi nhận:***

- T.Tr Huyện ủy;
- T.Tr HĐND huyện;
- T.Tr UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Chàng Thị Liên**